Greg. Tur. *franc.*, 5.2:

Ipsi vero simolans ad matrem suam ire velle, Rodomago petiit; et ibi Brunichilde reginae coniungitur, ea quoque sibi **in matrimonio sociavit**.

Si ritrova la stessa terminologia anche in canoni conciliari.

Concilium Aurelianense III (538), Can. IX

De his qui ex concubinis filios habent et uxores legitimas habuerunt, aut defunctis uxoribus sibi concubinas publice crediderint **sociandas**, id observandum esse, ut sicut eos, qui iam sunt clerici per ignorantiam ordinati, non removemus, ita statuimus ne ulterius ordinentur.

Concilia Africana sec. trad. coll. Hispanae:

... Ut filii clericorum matrimoniis infidelium **socientur**.

¹²⁶ Cfr. ASTOLFI, *Il fidanzamento*, cit., p. 210.

¹²⁷ Cfr. ASTOLFI, *Il fidanzamento*, cit., p. 181 s.

Concilium Romanum (324), Can. X

... Nullus etiam episcoporum virginem sacram **maritali consortio** expecterit benedicere.

La terminologia che usa il verbo *sociare* o i sostantivi *societas* o *socia* in rapporto al matrimonio non è esclusivamente cristiana: la si ritrova, infatti, anche in autori pagani¹²⁸, e, cosa che giuridicamente può risultare assai più significativa (dal momento che il *sociare* proviene da un linguaggio giuridico e non religioso) in alcune costituzioni imperiali in materia di matrimonio¹²⁹.

¹²⁸ Così in un passo di Cicerone (Cic. *de off.* I, 17,54: *Nam quum sit hoc natura comune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia*). Lo stesso in Quintiliano (Quint. *decl.*, 376: *Cum ergo quaeratur mihi uxor, socia tori, vitae consors, in omne saeculum mihi erigenda est*).

Il verbo *sociare* lo troviamo in una lettera di Ennodio (Ennod. *epist.*, 5.24: *... Divinis tamen legibus cognationem indiculo comprehensam in matrimonio licere sociari sine dubitatione noveritis*).

Lo stesso termine *sociare* si trova anche in due passi di Cassiodoro (Cassiod. *var.* 5.33: *Qui se in expeditione Gallica constituto in eum brandilam prosiluisse testatur excessum, ut uxorem eius reginam proprio sociandam duceret esse coniugio et in iniuriam nostrorum temporum adulterium simulata matrimonii fuerit lege commissum*. Cassiod. *var.*, 7.46: *Et ideo, supplicationum tuarum tenore permoti, si tibi tantum illa consobrini sanguinis vicinitate coniungitur nec alio gradu proximior approbaris, matrimonio tuo decernimus esse sociandam nullam que vobis exinde iubemus fieri quaestionem, quando hoc et leges nostra permitti voluntate consentiunt et vota vestra praesentis auctoritatis beneficia firmaverunt*).

¹²⁹ Così in un rescritto di Gordiano del 242 (C.Iust. IX.32.4 pr.: *Imp. Gordianus A. Basso. Adversus uxorem quae socia rei humanae atque divinae domus suscipitur, mariti diem suum functi successores expilatae hereditatis crimen intendere non possunt*. [...] PP. VI kal. Mart. Attico et Praetextato cons.). Una terminologia analoga la troviamo in una costituzione di Diocleziano e Massimiano del 285 (C.Iust. V.4.12: *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Sabino. Ne filium quidem familias invitum ad ducendam uxorem cogi legum disciplina permittit. Igitur, sicut desideras, observatis iuris praeceptis sociare coniugio tuo, quam volueris non impediris, ita tamen, ut in contrahendis nuptiis patris tui consensus accedat*. D. non. Nov. Diocletiano A. II et Aristobulo cons.) ed in una di Onorio e Teodosio, datata negli anni 408-409 (C.Iust. V.4.20: *Imp. Honorius et Theodosius AA. ad Theodorum PP. In coniunctione filiarum in sacris positarum patris expectetur arbitrium: si sui iuris puella sit intra quintum et vicesimum annum constituta, ipsius quoque exploretur adsensus. Si patris auxilio destituta, matris et propinquorum et ipsius quoque requiratur adultae iudicium. Si vero utroque orbata parente sub curatoris defensione consistat et inter honestos competitores matrimonii oriatur forte certamen, ut quaeratur, cui potissimum puella iungenda sit, si puella cultu verecundiae pro-*

A questo punto vorrei soffermarmi particolarmente sul pensiero di Sant'Agostino: nei suoi scritti non troviamo il generico verbo *sociare*, ma si arriva a delineare in modo più esplicito il concetto di matrimonio come società. A questo il vescovo arriva partendo dalle tematiche più diverse.

Agostino, infatti, più volte condanna i rapporti coniugali che vanno oltre il fine della procreazione¹³⁰: gli sposi, sottolinea il vescovo, sono tenuti alla fedeltà nei rapporti coniugali tesi alla procreazione, in quanto, solo così, si realizza la prima forma di società conosciuta dal genere umano.

Aug. *bon. coniug.*, 6.6:

... Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est humani generis in ista mortalitate **societas**, verum etiam infirmitatis invicem excipiendae ad illicitos concubitus evitandos mutuam quodam modo servitutem, ut, etsi alteri eorum perpetua continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit; et ad hoc enim uxor non habet potestatem corporis sui, sed mulier ut et quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expetit vel ille de matrimonio vel illa de marito, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incidant in damnabiles corruptelas temptante satana propter incontinentiam vel amborum vel cuiusquam eorum.

In un altro passo già citato del *De bono coniugali* Agostino parla di una società naturale fra coniugi:

Aug. *bon. coniug.*, 3.3:

Bonum ergo coniugii quod etiam dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem nisi ex causa fornicationis, sed etiam quia venit invitatus ad nuptias, cur sit bonum merito quaeritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu **societatem**.

A completare l'idea del matrimonio visto come *societas* in Sant'Agostino va ricordato un passo del *De nuptiis et concupiscentia*. Allo

priam noluerit depromere voluntatem, coram positis propinquis iudici deliberare permissum sit, cui melius adulta societur).

¹³⁰ Nel passo del *De bono coniugali* che stiamo per considerare, in realtà, Agostino arriva persino ad accettarli quando, pur se eccessivi, evitano comportamenti ben più gravi, come l'adulterio e la fornicazione.

stesso modo di qualsiasi società, ugualmente nel matrimonio con cui un uomo e una donna si uniscono al fine di procreare, i due coniugi sono impegnati ad essere vicendevolmente fedeli: il comportamento contrario viene assimilato da Agostino a quello di un socio fraudolento.

Verum quod dixi ad naturam pertinere nuptiarum, ut mas et femina generandi **societate iungantur** et ita invicem non fraudent, sicut **omnis societas fraudulentum socium**, non vult, hoc tamen evidens bonum cum infideles habent, quia infideliter utuntur, in malum peccatumque convertunt¹³¹

Il termine *societas* si trova ancora in un passo dell'*Historia persecutionis Africanae provinciae temporum Geiserici et Hunerici regis Vandalarum* di Vittore di Vita¹³², nel quale, dopo aver parlato dei *foedera* dell'amore coniugale, si fa riferimento ai *vincula societatis*, che sembra suggerire l'idea di vincoli contrattuali:

Vict. Vit. V.3:

... Ubi sunt **foedera** coniugalis amoris? Ubi **societatis vincula** [...]?

Questa terminologia ricorda vagamente il noto passo di epoca classica del giurista Modestino, il quale definiva il matrimonio come *consortium omnis vitae*¹³³. Ma quella definizione, per quanto suggestiva, non aveva ancora acquisito il valore che si ritrova ora alla lettura di questi testi patristici, nei quali appare ormai entrata nel linguaggio comune.

D'altra parte è evidente la stretta correlazione fra pensiero cristiano e diritto romano. Nella nota al canone 72 del Concilio Trullano, nel quale si riteneva non lecita l'unione fra fedeli e infedeli¹³⁴, Teodo-

¹³¹ Aug. *nupt. et concup.*, I.4.5.

¹³² V. *supra*, nt. 86.

¹³³ D. 23.2.1 (*Modestinus, I Regularum*): *Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio*. E di *consortium maritale* parla, come si è visto, il *Concilium Romanum* del 324.

¹³⁴ *Non licere virum orthodoxum cum muliere haeretica coniungi, neque vero orthodoxam cum viro haeretico copulari. Sed et si quid eiusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimare, et nefarium coniugium dissolvi. Neque enim ea quae non sunt miscenda misceri, nec ovem cum lupo, nec peccatorum fortem cum Christi parte coniungi oportet. Si quis autem ea, quae a nobis decreta sunt, transgressus*

ro Balsamone confermava la stessa linea di tendenza seguita dai canoni conciliari e dal diritto romano:

Lex civilis definit matrimonium societatem et communicationem divini et humani iuris. Huic ergo consequenter, sancti Patres decernunt, iure matrimonii non esse coniungendum virum fidelem mulieri infideli, vel infidelem mulierem viro fideli.

Emerge, così, definitivamente l'idea di matrimonio come una società da cui derivano obblighi per i coniugi, i quali debbono concorrere con la loro attività alla realizzazione dello scopo della loro unione. È vero che questa visione contribuirà, successivamente, alla formazione dell'idea del matrimonio del diritto canonico, ma per il momento esprime solamente il sentire di una comunità tardo-imperiale, sì cristiana, ma regolata dal diritto civile romano.

6. Numerose fonti patristiche testimoniano l'importanza delle tavole matrimoniali nell'ambito della celebrazione del matrimonio. Con questo non si vuol dire che queste *tabulae* fossero la novità di una società tardoimperiale e di una prassi cristiana. In realtà, già da alcuni secoli, per lo meno fin dall'inizio del principato¹³⁵ e forse anche prima, venivano abitualmente utilizzate, ma forse, in origine, non aveva-

fuert, segregetur. Si autem aliqui qui adhuc sunt infideles, et in orthodoxorum gregem nondum relati sunt, sunt inter se legitimo matrimonio coniuncti: deinde hic quidem quod est honestum electo, ad lucem veritatis accurrerit, ille vero erroris vinculo detentus fuerit, nolens divinos radios fixis oculis intueri, fideli vero homini placeat cum infideli cohabitare, vel e contra, ne a se invicem separentur. Ex divini enim Pauli sententia, sanctificatus est vir infidelis in muliere, sanctificata est mulier infidelis in viro.

¹³⁵ Il primo riferimento alle *tabulae* sembra trovarsi in due passi del libro V del *De vita duodecim Caesarum libri VIII* che Svetonio dedica alla vita dell'imperatore Claudio, a proposito del matrimonio di Messalina con Silio (sull'episodio v. anche Cassius Dio, *Ρωμαϊκή Ἱστορία*, 60.31.7.) avvenuto nel 48 a.C.